ON THE CATHOLIC FAITH

THE Christian Faith is proclaimed by the authority of the New Testament and of the Old ; but although the Old scripture ^b contains within its pages the name of Christ and constantly gives token that He will come who we believe has already come by the birth of the Virgin, yet the diffusion of that faith throughout the world dates from the actual miraculous coming of our Saviour.

Now this our religion which is called Christian and Catholic is founded chiefly on the following assertions. From all eternity, that is, before the world was established, and so before all that is meant by time began, there has existed one divine substance of Father, Son, and Holy Spirit in such wise that we confess the Father God, the Son God, and the Holy Spirit God, and yet not three Gods but one God. Thus the Father hath the Son, begotten of His substance and coeternal with Himself after a manner that He alone knoweth. Him we confess to be Son in the sense that He is not the same as the Father. Nor has the Father ever been Son, for the human mind must not

reason to disturb it. Indeed the *capita dogmatica* mentioned by Cassiodorus can hardly refer to any of the tractates except the fourth.

^b For *instrumentum* = Holy Scripture cf. Tertull. *Apol.* 18, 19, *adv. Hermog.* 19, etc. ; for *instrumentum* = any historical writing cf. Tert. *De Spect.* 5.

BOETHII

diuinam progeniem cogitaret, neque filium in eadem
20 natura qua patri coaeternus est aliquando fieri
patrem, ne rursus in infinitum diuina progenies
tenderetur: sanctum uero spiritum neque patrem
esse neque filium atque ideo in illa natura nec
genitum nec generantem sed a patre quoque pro-
25 cedentem uel filio; qui sit tamen processionis istius
modus ita non possumus euidenter dicere, quemad-
modum generationem filii ex paterna substantia non
potest humanus animus aestimare. Haec autem ut
credantur uetus ac noua informat instructio. De
30 qua uelut arce religionis nostrae multi diuersa et
humaniter atque ut ita dicam carnaliter sentientes
aduersa locuti sunt, ut Arrius qui licet deum dicat
filium, minorem tamen patre multipliciter et extra
patris substantiam confitetur. Sabelliani quoque
35 non tres existentes personas sed unam ausi sunt
affirmare, eundem dicentes patrem esse qui filius est
eundemque filium qui pater est atque spiritum
sanctum eundem esse qui pater et filius est; ac per
hoc unam dicunt esse personam sub uocabulorum
40 diuersitate signatam.

Manichaei quoque qui duo principia sibi coaeterna
et aduersa profitentur, unigenitum dei esse non
credunt. Indignum enim iudicant, si deus habere
filium uideatur, nihil aliud cogitantes nisi carnaliter,
45 ut quia haec generatio duorum corporum commix-